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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem této bakalářské práce je formulovat doporučení v oblasti hodnocení pracovníků ve vazbě na ostatní

personální činnosti ve společnosti XY. Dílčím cílem je pak ověřit, zda hodnocení pracovníků je nejčastěji

spjato s odměňováním a vzděláváním, seznámit se s tématem hodnocení pracovníků, prověřit stávající

systém hodnocení pracovníků ve vybrané společnosti, nalezení možných nedostatků a následné doporučení

pro jeho případné zlepšení.

2. Výzkumné metody:

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na literární rešerši

sekundárních zdrojů. V této části jsou pak popsány nejzásadnější poznatky vztahující se k tématu. Praktická

část této práce je složena z analýzy interních dokumentů společnosti, provedení kvantitativního výzkumu

v podobě dotazníkového šetření a polostrukturovaných rozhovorů. Dotazníkové šetření proběhlo od 24.2.

do 6.3.2020, bylo osloveno celkově 201 zaměstnanců společnosti XY, přičemž samotného šetření se

zúčastnilo 129 respondentů. Celková návratnost činila 64 %. Dotazník obsahoval celkem 20 otázek se

zaměřením na hodnocení pracovníků v návaznosti na ostatní personální činnosti, především odměňování a

vzdělávání. Na základě výše uvedených kvantitativních a kvalitativních metod bylo možné vytvořit

komplexní shrnutí a navržení vhodného řešení.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledky provedeného výzkumu přinesly zjištění o stávajícím systému v oblasti hodnocení zaměstnanců ve

společnosti XY, kdy většina zaměstnanců je hodnocena spíše neformálním způsobem. Ve společnosti

neexistuje žádný metodický pokyn k formálního hodnocení, výjimku tvoří pouze dotazník spokojenosti

pacientů, který je aplikován na lékaře, sestry a pracovníky recepce a na celkový dojem ze zdravotnického

zařízení. Ve společnosti funguje hierarchický systém, kdy jsou zaměstnanci hodnoceni výhradně přímým

nadřízeným. Hodnocení probíhá průběžně, během výkonu práce, většinou bez písemného výstupu.

Doplňujícími rozhovory se zaměstnanci bylo zjištěno, že ve společnosti probíhá interní kontrola kvality.

Tato kontrola je založena na dodržování určitých standardů s cílem identifikace slabých míst. Interní

kontrola kvality je podložena legislativou a slouží výhradně k účelům dané společnosti. Současně bylo

zjištěno, že u pracovníků zdravotnického segmentu dochází jednou za dva roky k revizím kompetencí, které

jsou součástí pracovních náplní. U lékařů, všeobecných sester a manažerů dochází k pravidelnému

kvartálnímu vyhodnocování splnění cílů, kdy tento výstup je založen čistě na přidělení určité finanční

odměny z pohledu výsledku hospodaření jejich svěřeného úseku. Oblast vzdělávání zaměstnanců je ve

společnosti řešena s přímým nadřízeným, kdy bylo současně zjištěno, že jednou z kompetencí vedoucích

sester je také předkládat 1x ročně soupis profesního vzdělávání svých podřízených. Totéž platí u vedoucích

lékařů a jejich podřízených lékařů. Na základě zjištěných informací je možné konstatovat, že ve společnosti

je hodnocení nejčastěji spjato právě s odměňováním a vzděláváním.

4. Závěr/doporučení:

Vzhledem k výše uvedeným zjištěním, kdy ve společnosti není zaveden žádný přesnější metodický pokyn,

jakým způsobem zaměstnance formálně hodnotit, bude jako hlavní doporučení společnosti navrženo

vytvoření hodnotících formulářů. Formuláře budou primárně vycházet z jednotlivých kompetencí

pracovních míst zaměřující se na čtyři oblasti – odborné požadavky a dovednosti, interpersonální vztahy,

osobní předpoklady (vlastnosti) a vzdělávání. Tyto oblasti bude možné posoudit pomocí číselných škál

v rozmezí 1–5 bodů, celkově bude možné získat až 100 bodů. Tento formulář bude složit jako písemný

výstup k ročnímu hodnocení zaměstnance. Pro vytvoření těchto formulářů bylo využito odborné literatury

a stránek NSP, kde jsou k dispozici odborné požadavky na jednotlivé pozice a zároveň popsány jednotlivé

kompetence. Návrh hodnotících formulářů je uveden v příloze č. 4. Pokud by se společnost rozhodla pro

zavedení systematického hodnocení prostřednictvím navržených formulářů, je žádoucí, aby klíčové osoby

prošly vstupním školením. Z tohoto důvodu budou společnosti navrženy 2 alternativy, a to formou externího

školení (Příloha č. 5) nebo využitím workshopu (Příloha č.6).
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of this bachelor's thesis is to formulate recommendations in the field of employee evaluation in

relation to other personnel activities in the company XY. The partial goal is to verify whether employee

evaluation is most often associated with remuneration and training, to get acquainted with the topic of

employee evaluation, to check the current system of employee evaluation in a selected company, finding

possible shortcomings and subsequent recommendations for its possible improvement.

2. Research methods:

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part is focused on the literature search

of secondary sources. This section describes the most important findings related to the topic. The practical

part of this work consists of the analysis of internal company documents, quantitative research in the form

of a questionnaire survey and semi-structured interviews. The questionnaire survey took place from 24

February 2020 to 6 March 2020, completely was addressed 201 employees from company XY, while 129

respondents took part in the survey itself. The total return was 64 %. The questionnaire contained a total of

20 questions focusing on the evaluation of employees in relation to other personnel activities, especially

remuneration and training. Based on the above quantitative and qualitative methods, it was possible to create

a comprehensive summary and design a suitable solution.

3. Result of research:

The results of the research brought findings about the current system in the field of employee evaluation in

the company XY, where most employees are evaluated in a rather informal way. There is no methodological

instruction in the company for formal evaluation with the exception of the patient satisfaction questionnaire,

which is applied to doctors, nurses and receptionists and to the overall impression of the medical facility.

There is a hierarchical system in the company where employees are evaluated exclusively by their line

manager. Evaluation takes place continuously during the performance of work, usually without written

output. Additional interviews with employees revealed that the company is undergoing internal quality

control. This control is based on compliance with certain standards in order to identify weaknesses. Internal

quality control is based on legislation and serves exclusively for the purposes of the company. At the same

time, it was found that the employees of the healthcare segment undergo revisions of competencies every

two years, which are part of their job descriptions. For doctors, general nurses and managers, there is a

regular quarterly evaluation of the fulfillment of goals, where this output is based purely on the allocation

of a certain financial reward from the point of view of the economic results of their entrusted department.

The area of employee education in the company is discussed with a line manager, when it was also found

that one of the competencies of head nurses is also to submit once a year a list of professional education of

their subordinates. The same applies to chief physicians and their subordinate physicians. Based on the

information obtained, it is possible to state that in society, evaluation is most often associated with

remuneration and education.

4. Conclusions and recommendation:

In view of the above findings, where the company has not introduced any more precise methodological

instructions on how to formally evaluate employees, the main recommendation of the company will be to

create evaluation forms. The forms will be primarily based on individual job competencies focusing on four

areas - professional requirements and skills, interpersonal relationships, personal prerequisites

(characteristics) and education. These areas can be assessed by using numerical scales in the range of 1-5

points, in total it will be possible to obtain up to 100 points. This form will be submitted as a written output

for the annual evaluation of the employee. To create these forms, professional literature and NSP pages were

used, where professional requirements for individual positions are available and at the same time individual

competencies are described. The draft evaluation forms are given in Annex 4. If the company decides to

introduce a systematic evaluation through the proposed forms, it is desirable that key persons undergo initial

training. For this reason, two alternatives will be proposed to the company, in the form of external training

(Appendix No. 5) or the use of a workshop (Appendix No. 6).
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1 Úvod

Dle Koubka (2015, s. 231) má hodnocení pracovníků významné vazby na ostatní personální

činnosti, přičemž o výsledky hodnocení se opírá také personální plánování. Výstupy ze

samotného hodnocení pracovníků by měly být brány v úvahu i pří plánování potřeby

zaměstnanců, jelikož tyto informace slouží jako významný materiál pro určení množství a

kvalitě pracovníků, které bude společnost potřebovat a zároveň slouží k identifikaci potřeby

z vnitřních zdrojů, jako je vzdělávání, rozmisťování a odměňování.

Cílem této bakalářské práce je formulovat doporučení v oblasti hodnocení pracovníků ve vazbě

na ostatní personální činnosti ve vybrané společnosti XY. Pro dosažení tohoto cíle bylo nutné


[…]


Datum hodnocení: _____________________________ Nadřízený: ____________________

Odborné požadavky a dovednosti (A) Počet bodů celkem:

Osobnostní předpoklady (vlastnosti) (C) Počet bodů celkem:

20–50 bodů 51–67 bodů 68-80 bodů 81–90 bodů 91–100 bodů
Nedostačující –
pracovní úkoly nejsou
plněny v odpovídající
kvalitě. Schopnosti a
přístup vytvářejí malé
předpoklady ke
zlepšení. Při nezlepšení
úrovně je nutné zvážit
odchod pracovníka.

Uspokojivý – pracovní
výkon v základních
charakteristikách
odpovídá pracovnímu
místu. Nedochází
k však k plnému
využívání znalostí či
dovedností.

Dobrý – pracovní
výkon v základních
charakteristikách
odpovídá
pracovnímu místu,
určité dílčí
charakteristiky však
vyžadují zlepšení.

Velmi dobrý –
výkon i kvalita
pracovního výkonu
je lepší než
průměrná. Zvládá i
náročnější úkoly bez
potíží. Stínuje
odbornějšího
kolegu.

Vynikající – mimořádný,
nadprůměrný výkon, je
žádoucí zvážit, zda a jak
využít jeho potenciál
pro společnost.
Podpora v dalším
karierním růstu do
hloubky (zahraniční
konference apod.).
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Návrhy a doporučení pro osobní rozvoj navržené vedoucím pracovníkem:

Zpětná vazba k hodnocení:

_________________ _________________

Hodnotitel Hodnocený

Zdroj: vlastní zpracování

Závěr z hodnocení, doporučení a shrnutí vedoucím pracovníkem:
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Tabulka 41 Hodnotící kritéria k hodnotícímu formuláři

XXX

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 5 Návrh na školení zaměstnanců – náklady

Tabulka 42 Cenová kalkulace hodnocení zaměstnanců varianta 1

Název školení Počet
účastníků

Doba trvání Cena bez DPH Cena s DPH

Hodnocení zaměstnanců 1 osoba 1 den 5.900 Kč 7.139 Kč

Kurz je věnován tématu hodnocení
pracovníků, součástí je také
hodnotící rozhovor.

Zdroj: agentura Motiv P s.r.o. (2020)

Tabulka 43 Cenová kalkulace hodnocení zaměstnanců varianta 2

Název školení Počet
účastníků

Doba trvání Cena bez DPH Cena s DPH

Hodnocení zaměstnanců – vedení
hodnotícího rozhovoru

1 osoba

1 den 4.900 Kč

5.929 Kč

Při dvou a více účastnících z jedné
firmy, je celková cena poloviční.

2 osoby 1 den 4.900 Kč

5.929 Kč

Zdroj: Přepracováno dle ELSE AZ s.r.o.

Tabulka 44 Cenová kalkulace hodnocení zaměstnanců varianta 3

Název školení Počet
účastníků

Doba trvání Cena bez DPH Cena s DPH

Hodnocení a motivace
zaměstnanců

1 osoba

1 den 2.780 Kč

3.364 Kč

Kurz poskytuje potřebné informace
k zavedení systému hodnocení
zaměstnanců.

Zdroj: Pragoeduca® člen Demos Group, 2020
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Příloha 6 Návrh workshopu

Workshop

Workshop s názvem „Jak hodnotit zaměstnance“ je určen manažerům, HR pracovníkům a

personalistům, kteří pracují s motivačním programem a systémem hodnocení zaměstnanců. Workshop

je logicky rozdělen do tří na sebe navazujících tematických bloků. Každý blok tvoří interaktivní

přednáška v rozsahu 45 minut. Po každé přednášce následuje pauza 15 minut.

V prvním bloku se nejprve prověří aktuální znalost uživatelů problematiky v oblasti hodnocení

zaměstnanců. Následně dochází k seznámení hodnotitelů s rozhodnutím managementu o zavedení

současného systému hodnocení, kdy hlavní cíl představuje dosáhnutí větší kvality práce svých

zaměstnanců.

Ve druhém bloku je stěžejním bodem vysvětlit hodnotitelům jejich úlohu v celém systému hodnocení a

případná rizika, spojená s jejich počínáním. Hodnotitel by měl získat dostatek znalostí na to, aby mohl

správně vést hodnotící pohovor, klást správné otázky týkající se hodnotícího pohovoru, a ve většině

případů by si měl také být schopen na ně i sám správně odpovědět. V tomto bloku také dochází

k definování procesu hodnocení, vztahů mezi hodnocením výkonu a odměňováním.

Třetí blok je zaměřen na praktické rady, techniky a doporučení, v oblasti hodnocení pracovního výkonu.

Současně dochází k definování cílů při hodnocení kompetencí, vymezení členů týmů spolupracujících

na zavedení změny v oblasti hodnocení a současně je projednáván harmonogram. Dále je prostor k úvaze

o budoucím vývoji a tematické diskusi. Následně dochází ke shrnutí probrané tématiky a dám prostor

pro otázky. Závěrem celého workshopu je interaktivní test, kdy jsou účastníkům předloženy formuláře

s otázkami a možnými odpověďmi. Lektor provází uživatele celým testem a zodpovídá případné dotazy.

Janišová, Křivánek (2013, s. 218), popisují interní workshopy jako jednu z účinných metod předávání

znalostí či zkušeností, kdy se jedná o efektivní podobu vzdělávání, i přesto, že vzdělávání nemusí být

vždy primárním výsledkem této akce. Nejdůležitější součástí workshopu je přímá účast všech aktérů

spolu se zapojením do věcného řešení. Při workshopech dochází ke sdílení informací, účastník se tak

inspiruje od druhých a současně při vhodně zvoleném způsobu vedení workshopu nachází způsoby

k vyřešení problému (Janišová, Křivánek, 2013, s. 218).

Zdroj: vlastní zpracování