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Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)

Formální bez užších vazeb na text
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Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Předložená bakalářská práce je zpracována na velmi zajímavé a aktuální téma. Autorka si v souhrnu stanovuje
jak hlavní cíl, tak cíl dílčí. Cílem práce je formulovat doporučení v oblasti hodnocení pracovníků ve vazbě na
ostatní personální činnosti ve společnosti XY. Dílčím cílem je pak ověřit, zda hodnocení pracovníků je nejčastěji
spjato s odměňováním a vzděláváním, seznámit se s tématem hodnocení pracovníků, prověřit stávající systém
hodnocení pracovníků ve vybrané společnosti, nalezení možných nedostatků a následné doporučení pro jeho
případné zlepšení. Cíle lze hodnotit jako jasně formulované a dosažitelné. Nicméně v úvodu autorka uvádí dílčí
cíle jinak, což je nesprávné: • Vytvoření literární rešerše poznatků z dostupné problematiky. • Představení vybrané
společnosti včetně zhodnocení současného systému hodnocení. • Provedení kvantitativního výzkumu v podobě
dotazníkového šetření. • Provedení rozhovorů s vybranými zaměstnanci společnosti. • Podrobná analýza zjištěných
výsledků. • Návrh změn v systému hodnocení a jejich vlivu na ostatní personální činnosti, především se zaměřením
na odměňování a vzdělávání zaměstnanců Kromě toho, že by v rámci textu měly být cíle uvedeny doslovně
shodně, lze dílčí cíle uvedené v úvodu považovat za nesprávně formulované, neboť část z nich je postupem
řešení práce a poslední cíl dubluje cíl hlavní. Práce má klasickou strukturu. Text je logicky provázán. Teoretická
část vychází z vhodně zvolených literárních zdrojů. Je pozitivní, že se autorka snaží komparovat názor a pohledy
citovaných autorů, avšak komparace by měla být vyváženější. Text také obsahuje nadbytečné množství odrážek,
které narušují plynulost textu. Metody, které jsou užity – rozhovor a dotazník jsou vhodné. Počet respondentů je
dostatečný. Některé otázky dotazníku př. otázka č. 12 jsou ale subjektivně zaměřeny, což může vést ke zkreslení
dat. Výsledky jsou vcelku dobře interpretovány, avšak z formálního hlediska by bylo vhodné, aby názvy tabulek
byly skutečnými názvy, a nikoliv otázkami z dotazníku. Doporučení jsou vcelku relevantní. Cíle práce lze považovat
za splněné, zadání bylo dodrženo. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
V čem vidíte hlavní přínos hodnocení pracovníků?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
S jakými personálními činnostmi má být hodnocení provázáno a proč?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak se zkoumaná společnost staví k Vašim doporučením?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě

Datum: 22.07.2020 Podpis oponenta práce